O pretérito *amauerimus, amaueritis* conjuga-se com acento agudo, conforme explica Diomedes, liv. 1: «o futuro pronuncia-se como longa: *amauerimus, amaueritis*<sup>74</sup>.» Pois, se alguma vez se encontrar a penúltima sílaba do futuro como breve, essa forma não pertence ao primeiro futuro, mas ao terceiro, isto é, não pertence ao futuro cuja primeira pessoa termina na sílaba *-ro*, como *amauero*, mas ao terminado em *-rim*, como *amauerim*, visto que esta é igual ao pretérito na voz e também na acentuação.

### Que os tempos do conjuntivo podem permutar entre si

Por vezes, usa-se o presente do conjuntivo com valor de imperfeito do mesmo modo. Terêncio, *Andr.*: *Facile omnes cum ualemus recta consilia aegrotis damus. Tu si hic sis, aliter sentias*, com valor de *Tu si hic esses, aliter sentires*. Lívio, *Ab. Vrb.* 3: *Tribunis militum imperauit ut sarcinas in unum conici iubeant* (com valor de *iuberent*).

E, inversamente, o imperfeito com valor de presente. Plauto, *Aul.*: *Sexcenta sunt quae memorem, si sit ocium* (com valor de *memorarem, si esset*<sup>75</sup>). Séneca, epístola CXI: *Postea uidebimus an tantum diis uacet ut priuatorum negotia procurarent*; Cícero, *Pro Caecin.*: *Vsumfructum omnium bonorum suorum Cesenniae legat, ut fruereetur una cum filio*; idem, *Verr.* 4: *Cogere incipit eos ut absentem Heraclium condemnarent*; Cúrcio, liv. 7: *Edicit ut omnes in uestibulo regiae praesto afferent*; idem, liv. 8: *Ille paulatim mente collecta, quid afferent, interrogat*; Terêncio, *Heaut.*: ... *cum exponendam do illi, de digito anulum / detraho et eum dico ut una cum puella exponeret*; Lívio, *Bel. Pun.* 2: *Quoque pronior esset in uitia sua, agitare eum*

ibid., lib. 7: *Signum dat ut pariter ab suis quisque latebris exorirentur*;<sup>1</sup> Quint., lib. 11, c. 5: *Quando etiam ipsos loqui deceret, quartus liber continet*.<sup>2</sup> *Pro deceat, exoriantur. Sic exponat, afferant, adsint, condemnent, fruatur, procurent.*

Praeteritum imperfectum pro plusquamperfectum uidetur positum in illo Terent., *Adelph.*: *...tu nunc tibi / id laudi ducis quod tum fecisti inopia. / Iniurium est; nam si esset unde id fieret, / faceremus, pro fuisset, fecissemus*.<sup>3</sup>

Praesens pro futuro. Plaut., *Merc.*: *...quid est? D<empho>. –Dicam, si uideam tibi operam esse aut otium*.<sup>4</sup>

Quoniam in copulandis coniungendisque temporibus [p. 61] facilis est lapsus, legat qui uolet Diomedem, de uerborum qualitibus, lib. 1, Priscianum, de constructione subiunctiui, 18. Ex Diomede nonnulla subiiciemus. *Futurum* (inquit) *finitiuorum* (hoc est, finitiui modi seu indicatiui) *praesenti subiunctiuorum et futuro iungitur et optatiuorum futuro*: “*Dicam, si intelligas*”, “*Dicam si intellexeris*”, “*Dicam ut intelligas*”.<sup>5</sup> (Diomedes solet modum cui praeponuntur particulae *ut, ne* ‘optatiuum’ appellare). *Item subiunctiua uicissim inter se iunguntur hoc pacto, imperfectuum imperfecto, ut “Dicerem, si scirem”; plusquamperfectum plusquamperfecto, ut “Dixissem, si scuissem”; item imperfectum plusquamperfecto sic: “Dicerem, si scuissem”; et uersa uice, plusquamperfectum imperfecto sic: “Scripsissem tibi si scirem”. Et priore quidem sermone, “Scriberem tibi si scissem” significat “Fuisse se scripturum uel semel, si saepius cognouisset”. Sequenti, “Scripsissem tibi si scirem” significat “Scripturum saepius se fuisse, si uel semel sciret”*.<sup>6</sup> Hactenus ille.